

Số: 29 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 22 tháng 03 năm 2016

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và Quý I năm 2016

#### I/ Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và Quý I năm 2016

##### 1/ Kinh tế

##### 1.1. Nông nghiệp, nông thôn

*Trồng trọt:* tính đến ngày 15/3/2016, Vụ lúa Đông xuân 2015-2016 toàn tỉnh đã xuống giống được 208.757 ha tăng 3.877 ha so vụ Đông xuân năm trước, đạt 103,35% kế hoạch, đã thu hoạch 188.249 ha bằng 113,34% cùng kỳ năm trước và bằng 90,18% diện tích xuống giống, ước tính năng suất lúa bình quân đạt 69,53 tạ/ha, thấp hơn vụ Đông xuân năm trước 0,91 tạ/ha. Vụ lúa Hè Thu 2016 toàn tỉnh đã xuống giống được 114.103 ha, bằng 126,03% cùng kỳ năm trước. Trên trà lúa Đông xuân và Hè thu sâu bệnh trên cây lúa chủ yếu gây hại ở mức độ nhẹ.<sup>1</sup>

Hoa màu, rau đậu và các loại cây công nghiệp ngắn ngày khác trong vụ Đông xuân 2015-2016 xuống giống được 11.182 ha, bằng 98,29% so với vụ Đông xuân năm trước.<sup>2</sup> Đến ngày 15/03/2016 toàn tỉnh đã thu hoạch được 7.508 ha hoa màu vụ Đông xuân bằng 130,30% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích hoa màu vụ Hè thu xuống giống đạt 9.695 ha bằng 117,26% vụ Hè thu 2015.<sup>3</sup>

*Chăn nuôi, thủy sản:* tình hình chăn nuôi phát triển khá thuận lợi do không có dịch bệnh, giá cả một số sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định<sup>4</sup>. Đối với nuôi trồng thủy sản do giá cá tra nguyên liệu đứng ở mức thấp (giá cá nguyên liệu đang ở mức từ 19.500 - 20.000 đồng/kg-cá tra thịt trắng loại 0,7-0,9 kg/con, thấp hơn 3.000 đồng/kg so cùng kỳ năm trước), tiêu thụ gặp nhiều khó khăn nên diện tích và sản lượng tăng không nhiều so với cùng kỳ năm trước<sup>5</sup>.

*Lâm nghiệp:* trọng tâm thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Hiện nay một số khu vực đang có cấp độ báo cháy ở mức cảnh báo cấp 5

<sup>1</sup>. Lúa Đông xuân: bị rầy nâu gây hại nhẹ là 682 ha; Bệnh đạo ôn gây hại nhẹ 461 ha; Muỗi hành 50 ha; một số tác nhân gây hại khác như chuột, sâu cuốn lá, đạo ôn cổ bông, lem lép hạt, nhện gié ... Lúa Hè thu giai đoạn đẻ nhánh - làm đồng bị nhiễm rầy nâu 174 ha, trong đó 4 ha nhiễm trung bình, còn lại nhiễm nhẹ; Muỗi hành gây hại 53 ha; Bệnh đạo ôn gây hại 551 ha.

<sup>2</sup>. Gồm bắp 1.333 ha; khoai lang 698 ha; rau các loại 3.580 ha; dưa hấu 877 ha; đậu tương 9 ha ...

<sup>3</sup>. Các loại cây xuống giống chính gồm: đậu các loại, bắp, ớt, dưa hấu, sen, mè, rau dưa các loại.

<sup>4</sup>. Ước tính số lượng đàn gia súc, gia cầm đến tháng 03/2016 gồm: Trâu 2.770 con; Bò 34.317 con; Lợn 255.654 con; gia cầm 5.695 ngàn con.

<sup>5</sup>. Diện tích 1.014 ha; Sản lượng 79.825 tấn, tăng 0,37%.



(cấp cực kỳ nguy hiểm): rừng phòng hộ biên giới; khu A5, khu vực Gò Tre và Gò Lau Vôi thuộc khu A1 (Vườn Quốc gia Tràm Chim); khu vực lô 3 - khoảnh 4 (Trại giống Động Cát); khu vực ven bờ bao kênh Hội Kỳ Nhất (rừng tràm Bắc Thập Mười) và cấp 3, 4 (cấp nguy hiểm) như: Đoàn kinh tế quốc phòng 959, Vườn quốc gia Tràm chim, Trại giống Động Cát, Rừng tràm Xẻo Quýt, rừng tràm Gò Tháp.

Về thực hiện mục tiêu của *Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp*, trong quý đã tổ chức Hội thảo “Khơi dậy tinh thần kinh doanh cho nông dân” do Tổ chức Hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA) và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phối hợp thực hiện, Hội thảo mang đến nhiều kinh nghiệm, giải pháp nâng cao năng lực hợp tác xã các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long nói chung và tỉnh Đồng Tháp nói riêng. Tập đoàn Masan đến đề xuất đầu tư dự án tại khu công nghiệp sông Hậu, theo dự kiến tập đoàn sẽ đầu tư nhà máy thức ăn chăn nuôi, cung cấp khoảng 480.000 tấn thức ăn thủy sản, thức ăn chăn nuôi mỗi năm, với tổng vốn đầu tư trên 700 tỷ đồng. Tổ chức Tài chính Quốc tế (IFC) đã đến làm việc với Tỉnh về chương trình xúc tiến đầu tư năm 2016, qua đó 02 bên đã thống nhất chương trình hợp tác xúc tiến đầu tư vào Tỉnh với các hoạt động chính: xác định các tiểu ngành có tiềm năng thu hút đầu tư (xoài, hoa kiểng, lúa và thủy sản) chọn tối đa 2 ngành xúc tiến đầu tư có mục tiêu; hỗ trợ tỉnh nâng cao năng lực kêu gọi đầu tư; tổ chức hội nghị xúc tiến đầu tư quốc tế và đặc biệt quan tâm đến ngành hàng xoài.

## **1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch**

Giá trị sản xuất Công nghiệp tháng 3 ước tính 4.044.752 triệu đồng (giá 2010), tăng 6,67% so với tháng 02 năm 2016 và tăng 8,66% so với cùng kỳ năm 2015; trong đó: ngành khai khoáng giảm 19,13%, chế biến chế tạo tăng 8,86%, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 2,92%, cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,19%. So với cùng kỳ năm trước một số sản phẩm duy trì được tăng trưởng khá: cá phi lê tăng 22,59%; gạo xay xát, lau bóng tăng 7,07%; thức ăn gia súc, thủy sản tăng 32,76%; miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự tăng 6,58%. Tính chung trong 3 tháng đầu năm 2016 giá trị sản xuất công nghiệp của tỉnh đạt 12.349.960 triệu đồng (giá 2010) tăng 2,62% so với cùng kỳ năm 2015.

Ước tính *tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ* tiêu dùng trong tháng 3 đạt 5.537 tỷ đồng, giảm 5,13% so với tháng trước và tăng 7,05% so với cùng kỳ năm 2015<sup>6</sup>. Tính chung 3 tháng đầu năm 2016 tổng mức bán lẻ ước đạt 16.859 tỷ đồng

---

<sup>6</sup>. Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước ước tính 315 tỷ đồng, tăng 3,03% so với tháng trước và tăng 9,35% so với cùng kỳ năm trước; kinh tế cá thể ước tính 3.608 tỷ đồng, giảm 6,70% so với tháng trước và tăng 0,87% so với cùng kỳ năm trước; kinh tế tư nhân ước tính 1.613 tỷ đồng, giảm 2,97% so với tháng trước và tăng 19,77% so với cùng kỳ năm trước.



tăng 6,75% so với cùng kỳ năm 2015 (trong đó, ngành Thương mại tăng 7,02%, khách sạn nhà hàng tăng 4,83%).

*Kim ngạch xuất khẩu* trong tháng (không tính xăng dầu tái xuất) ước đạt 63.117 ngàn USD bằng 123,46% so với tháng 02 năm 2016 và bằng 110,94% so cùng kỳ năm 2015. Tính chung 3 tháng đầu năm 2016 kim ngạch xuất khẩu ước đạt 179.195 ngàn USD và bằng 103,26% so cùng kỳ năm 2015. *Kim ngạch nhập khẩu* trong tháng 3 ước đạt 40.914 ngàn USD tăng 87,17% so với tháng trước, tăng 2,76% so với cùng kỳ năm 2015. Ước tính 3 tháng đầu năm 2016 kim ngạch nhập khẩu đạt tính 91.911 ngàn USD, tăng 1,06% so với cùng kỳ năm 2015.

*Hoạt động du lịch*, trong tháng đón hơn 113.000 lượt du khách (3.000 khách quốc tế), tăng 5,5% so với cùng kỳ năm 2015, với tổng doanh thu du lịch ước đạt 20,8 tỷ đồng, tăng 2,4% so với cùng kỳ, trong đó doanh thu dịch vụ du lịch đạt 13 tỷ đồng. Tính chung Quý I ước đón và phục vụ khoảng 800.000 lượt du khách (10.000 khách quốc tế), tăng 15,9% so với cùng kỳ. Doanh thu du lịch ước đạt 60 tỷ đồng, tăng 39,5% so với cùng kỳ năm 2015.

### **1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, đăng ký kinh doanh, hợp tác đầu tư**

Ước tính *tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản* thuộc NSNN thực hiện tháng 3 là 296.047 triệu đồng, bằng 37,06% mức vốn tháng trước, và bằng 7,28% của cùng kỳ năm 2015.<sup>7</sup> Trong 3 tháng đầu năm 2016 thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh ước đạt 905.586 triệu đồng, giảm 18,46% so với cùng kỳ năm trước<sup>8</sup>

Trong tháng 3 có 25 doanh nghiệp thành lập mới (không tính chi nhánh, VPDD), với tổng vốn đăng ký 70.910 triệu đồng nâng tổng số doanh nghiệp từ đầu năm đến nay là 105 doanh nghiệp với tổng số vốn 307.439 triệu đồng.<sup>9</sup> Ước tính trong tháng có 18 doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ kinh doanh, lũy kế từ đầu năm đến nay là 92 doanh nghiệp và 05 doanh nghiệp tái hoạt động nâng số doanh nghiệp tái hoạt động từ đầu năm đến nay là 28 doanh nghiệp.<sup>10</sup> Trong tháng 3 có 450 hộ kinh doanh thành lập mới với tổng số vốn 58.500 triệu đồng. Tính từ đầu năm đến nay, tổng số hộ kinh doanh trên toàn tỉnh khoảng 1.159 hộ với vốn

<sup>7</sup> Trong đó, vốn đầu tư XDCB thuộc nguồn vốn nhà nước do Trung ương quản lý ước đạt 156.925 triệu đồng, tăng 95,04% so với tháng trước và tăng 29,92% so với cùng kỳ; vốn đầu tư XDCB thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 139.122 triệu đồng, tăng 2,65% so với tháng trước và giảm 10,34% so với cùng kỳ năm 2015 (theo số liệu Cục Thống kê Tỉnh).

<sup>8</sup> Trong đó, vốn đầu tư XDCB do địa phương quản lý ước đạt 404.436 triệu đồng, tăng 0,02% so với cùng kỳ, vốn đầu tư XDCB do trung ương quản lý ước đạt 501.150 triệu đồng, giảm 29,04% so với cùng kỳ.

<sup>9</sup> So với cùng kỳ số doanh nghiệp mới thành lập không thay đổi tuy nhiên vốn đăng ký thành lập mới/doanh nghiệp trung bình khoảng 3.000 triệu, giảm khoảng 50%.

<sup>10</sup> So với cùng kỳ số doanh nghiệp giải thể giảm 41%; DN tạm ngưng ước bằng với cùng kỳ; DN bỏ địa chỉ kinh doanh ước giảm 44%; DN tái hoạt động ước tăng khoảng 87%.



khoảng 148.224 tỷ đồng<sup>11</sup>.

Đến ngày 20/3/2016 cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 04 dự án với tổng số vốn đăng ký là 179 tỷ đồng. Từ đầu năm đến nay cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 10 dự án với tổng số vốn là 578 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 66,67% số dự án và tăng 151,3% số vốn đầu tư. Lũy kế đến nay, tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư là 264 dự án với tổng số vốn đăng ký là 25.781 tỷ đồng.

Cùng với kết quả trên, theo Danh sách công bố của Bộ Nông nghiệp Mỹ (USDA) về các Công ty đủ điều kiện xuất khẩu cá tra sang thị trường Hoa Kỳ theo Chương trình giám sát đối với loài cá thuộc họ Siluriformes trong đó có Việt Nam. Theo đó, Đồng Tháp có 4/23 nhà máy chế biến cá tra của Việt Nam được công nhận đủ điều kiện, gồm 03 nhà máy thuộc Công ty Cổ phần Vĩnh Hoàn và 01 nhà máy thuộc Công ty Cổ phần chế biến và xuất khẩu thủy sản Cadovimex II.

#### **1.4. Tài chính, ngân hàng**

Tính đến ngày 13/3/2016, *thu ngân sách trên địa bàn* ước đạt 1.150.159 triệu đồng, đạt 23,78% dự toán năm, bằng 166,56% cùng kỳ năm trước. Chi cân đối ngân sách đến ngày 13/03/2016 là 1.446.143 triệu đồng, đạt 19,89% so với dự toán, giảm 5,89% so với cùng kỳ năm trước.

Tính đến ngày 31/3/2016, *tổng nguồn vốn huy động* của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước thực hiện đạt 26.015 tỷ đồng, so với cuối năm 2015 tăng 448 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1,75%; *tổng dư nợ trên địa bàn* ước thực hiện đạt 40.775 tỷ đồng, so với cuối năm 2015 tăng 589 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1,47%.

Chỉ số giá tiêu dùng CPI tháng 03/2016 của tỉnh tăng nhẹ 0,58% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 1,34%.

#### **2/ Văn hóa - xã hội**

Trong quý Tỉnh đã tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm, có 70 đơn vị, doanh nghiệp dự tuyển và có 1.540 người lao động tham gia; Trung tâm giới thiệu việc làm Tỉnh tư vấn 3.079 lượt người, trong đó có 2.458 lao động được giải quyết việc làm. Tính chung từ đầu năm đến nay đã có 9.564 lao động được giải quyết việc làm, có 148 người đi lao động nước ngoài (32 nữ). Về công tác trợ cấp thất nghiệp trong 3 tháng đầu năm đã tiếp nhận 589 hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp với tổng số tiền trợ cấp thất nghiệp chi trả là 4.704 triệu đồng. Kết quả rà soát hộ nghèo toàn tỉnh năm 2015 theo chuẩn nghèo mới qua điều tra là: số hộ nghèo là 46.528 hộ, chiếm tỷ lệ 10,69%, số hộ cận nghèo 20.761 chiếm tỷ lệ 4,77%. Tỷ lệ chung của hộ nghèo và cận nghèo là 15,46%, thấp hơn dự báo của

---

<sup>11</sup>. Số hộ thành lập mới giảm khoảng 30% và trung bình vốn đăng ký thành lập mới/hộ kinh doanh tăng khoảng 45% so với cùng kỳ năm 2015. Số hộ chấm dứt hoạt động tăng 79%; hộ tạm ngưng giảm 6% so với cùng kỳ; hộ bỏ địa chỉ kinh doanh tăng 35%.



Tổng cục Thống kê (Tổng cục Thống kê dự báo 18%).

Công tác y tế được tăng cường thực hiện, trong quý các bệnh do virus có xu hướng giảm so với cùng kỳ, không có nguy cơ biến thành dịch. Bên cạnh đó một số dịch bệnh vẫn xảy ra như: sốt xuất huyết, bệnh tiêu chảy, hội chứng tay, chân, miệng, bệnh cúm<sup>12</sup>... Riêng về lây nhiễm HIV diễn biến phức tạp, trong quý đã phát hiện thêm nhiều cas bệnh, đến nay toàn tỉnh đã có 5.788 cas nhiễm HIV, trong đó đã có 2.961 cas chuyển thành AIDS, đã tử vong 1.296 cas.

Tỉnh đã phối hợp với Báo Tuổi Trẻ, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp 2016 tại Trường Đại học Đồng Tháp, có gần 4.000 học sinh đến từ các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh tham dự. Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh, năm học 2015 – 2016 tại thành phố Sa Đéc và thành phố Cao Lãnh, có 1.387 thí sinh dự thi với 09 môn gồm: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh vật, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh và Tin học. Trong 3 tháng đầu năm, các trường, cơ sở dạy nghề đã tổ chức tuyển mới dạy nghề cho 1.310 người, trong đó sơ cấp nghề 505 người và dạy nghề dưới 3 tháng là 805 người.

Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao tập trung triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn (thành lập Đảng CSVN, Quốc tế Phụ nữ, thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Quốc tế Hạnh phúc, ngày Thể thao Việt Nam,...), tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp với nhiều hoạt động đồng loạt diễn ra đều khắp các thành phố, thị xã, huyện... Tỉnh đã phối hợp với Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức phát động chương trình chuyển xe tri thức tại 08 xã biên giới và 04 xã nông thôn mới thu hút hơn 13.000 lượt người tham gia. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ XX<sup>13</sup>.

Trật tự an toàn xã hội, theo số liệu thống kê của Ban an toàn giao thông Tỉnh từ ngày 16/12/2015 đến ngày 18/3/2016 toàn Tỉnh đã xảy ra 35 vụ tai nạn giao thông, làm 38 người chết và bị thương 14 người, so với cùng kỳ năm trước giảm 02 vụ, bị thương giảm 05 người. Trong 3 tháng đầu năm 2016 đã xảy ra 10 vụ cháy, tổng giá trị thiệt hại 6.966 triệu đồng<sup>14</sup>.

<sup>12</sup>. Tình hình dịch bệnh tính đến đầu tháng 3/2016 như sau: sốt xuất huyết 823 cas, bệnh thương hàn 5 cas, bệnh tiêu chảy 2.438 cas, bệnh viêm gan do virus: 12 cas, hội chứng tay, chân, miệng 389 cas, bệnh cúm: 5.170 cas, bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 04 cas...

<sup>13</sup>. Huyện Tháp Mười giữ vững ngôi vị số 1 toàn đoàn, TP. Cao Lãnh xếp thứ 2, hạng 3 là đơn vị huyện Lấp Vò

<sup>14</sup>. Trong đó tính từ ngày 15/02/2016 đến ngày 15/3/2016 đã xảy ra 01 vụ cháy nhà máy xay xát tại xã Tân Phước, huyện Lai Vung, làm thiệt hại khoảng 300 triệu đồng, không thiệt hại về người, nguyên nhân cháy là do bất cẩn trong quá trình hàn tiện gây cháy, và 01 vụ cháy khoảng 2 ha đồng cỏ tại Cụm Công nghiệp Cần Lố thuộc xã An Bình, huyện Cao Lãnh, nguyên nhân cháy là do tự đốt, chưa xác định giá trị thiệt hại.



**Đánh giá chung:** Trong Quý I năm 2016, năm đầu của Kế hoạch 5 năm 2016-2020 các cấp, các ngành đã tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, đạt được nhiều kết quả khá, nhất là trên lĩnh vực tạo việc làm, xuất khẩu lao động, phát triển du lịch; thu hút, mời gọi đầu tư vào Tỉnh, đã khơi nguồn thuận lợi ban đầu cho những năm tiếp theo, tăng dần khả năng đảm bảo nguồn lực để thực hiện theo mục tiêu Kế hoạch đề ra.

Bên cạnh đó, vẫn có nhiều khó khăn thách thức như tình hình thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng, khô hạn kéo dài tác động đến sản xuất cây trồng, vật nuôi. Việc triển khai Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp còn nhiều khó khăn, thiếu các doanh nghiệp mạnh và sẵn sàng nhập cuộc trong quá trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp; liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa còn yếu kém, nhiều hợp đồng tiêu thụ lúa giữa nông dân và doanh nghiệp chưa được thực hiện đúng theo hợp đồng đã ký kết...

## **II/ Nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2016**

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch nạo vét hệ thống kinh mương, đảm bảo nguồn nước cho cây trồng, vật nuôi. Chú trọng phân bổ, sử dụng hợp lý nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ địa phương phòng chống khô hạn, mang lại lợi ích thiết thực cho nông dân.

- Tạo mọi thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp mạnh tích cực nhập cuộc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; vận động, tạo sự đồng thuận cao giữa nông dân và doanh nghiệp trong thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa theo hợp đồng.

- Khẩn trương thực hiện các bước tiếp theo đối với các dự án đầu tư mới, hoàn thành nhanh thủ tục hồ sơ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có), sớm đưa các dự án vào triển khai xây dựng.

- Tập trung xây dựng, phổ biến, hướng dẫn nông dân các quy trình kỹ thuật sản xuất nông nghiệp hiệu quả, với chi phí, giá thành thấp, năng suất, chất lượng sản phẩm cao, thích ứng với tình hình biến đổi khí hậu.

- Khuyến khích chủ các doanh nghiệp liên tục cập nhật kiến thức về quản trị doanh nghiệp, quản lý tài chính, công nghệ, kinh tế, thị trường... để định hướng doanh nghiệp phát triển bền vững trong thị trường đầy cạnh tranh.

- Tập trung đào tạo nghề, giải quyết việc làm; phổ biến, nhân rộng các mô hình, phương pháp làm ăn hiệu quả để người dân học tập làm theo.

- Tăng cường thực hiện công tác đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, kiểm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam 30 tháng 4, Ngày bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp./.

**Nơi nhận:**

- Vụ KTĐP&LT;
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP UBND Tỉnh;
- VP Tỉnh Ủy;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Trương Hòa Châu*



**MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**  
**THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2016 - TỈNH ĐỒNG THÁP**



CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH 2016	Ước TH		% 03 tháng so với	
			Tháng 3	03 tháng	Cùng kỳ	KH 2016
A	B	1	2	3	4	5=3/1
<b>1- Sản xuất nông nghiệp</b>						
a- Diện tích gieo trồng						
Lúa Đông Xuân 2015-2016	ha	202.000		208.757	101,89	103,35
Lúa Hè thu 2016	ha	185.000		114.103	126,03	61,68
Hoa màu - Cây CNNN	ha	45.584		20.876		45,80
b- Sản lượng lúa						
Lúa Đông Xuân 2015-2016	tấn	1.484.700		1.308.895	113,34	88,16
<b>2- Sản xuất CN-TTCN</b>						
a- Giá trị sản xuất (giá 2010)						
- Công nghiệp khai khoáng	tỷ đồng	57.985	4.045	12.350	102,79	21,30
- Công nghiệp chế biến, chế tạo	tỷ đồng	280	16	65	82,34	23,21
- Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước	tỷ đồng	56.070	3.985	12.150	102,71	21,67
- Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải	tỷ đồng	1.500	33	100	108,15	6,67
- Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải	tỷ đồng	135	11	35	103,45	25,93
b- Sản phẩm chủ yếu						
- Cát khai thác	1000 m3	8.500	614	1.739	93,47	20,46
- Thủy sản chế biến (cá phile đông lạnh)	tấn	265.000	20.440	59.890	101,31	22,60
- Gạo xay xát, lau bóng	tấn	2.650.000	175.600	490.806	103,24	18,52
- Thức ăn gia súc, thủy sản	tấn	1.750.000	123.149	383.248	110,63	21,90
- Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự	tấn		1.060	3.255	109,85	
- Thuốc viên các loại	1000 viên	3.200.000	174.000	570.000		17,81
<b>3- Kim ngạch XNK</b>						
a- Kim ngạch xuất khẩu						
Sản phẩm chủ yếu	tr.USD	780	63	179	103,26	22,95
- Gạo	tấn	200.000	28.320	52.840	172,41	26,42
- Thủy sản đông lạnh	tấn	290.000	16.861	54.768	108,40	18,89
- Bánh kẹo vào các SP từ ngũ cốc	tấn		670	2.108	107,77	
b- Kim ngạch nhập khẩu						
Sản phẩm chủ yếu	tr.USD	440	40	91	101,06	20,68
- Xăng dầu các loại	tấn	500.000	77.925	172.897	105,07	34,58
- Nguyên, phụ liệu SX tân dược, TB y tế	tr USD	40,00	0,90	3,97	118,63	9,92
<b>4- Thu NSNN trên địa bàn</b>						
- Chi cân đối ngân sách	tỷ đồng	4.836		1.150	166,56	23,78
	tỷ đồng	7.269		1.446	94,11	19,89
<b>5- Chỉ số giá tháng 02/2016</b>						
			Cùng tháng năm trước	Tháng 12 năm trước	Tháng trước	Bình quân cùng kỳ
a. Chỉ số giá tiêu dùng	%		101,34	100,69	100,58	101,00
b. Chỉ số giá vàng	%		102,08	107,47	106,34	96,17
c. Chỉ số tỷ giá đô la Mỹ	%		104,61	99,53	99,77	104,92